REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS CABEDELO​​​​​​​

Cabedelo, 03 de fevereiro de 2026

         Certificamos, para os devidos fins, que os discentes e docentes abaixo listados, participaram
do Programa de Monitoria Acadêmica no semestre letivo 2025.2 (EDITAL Nº 66/2025 - Direção de
Ensino) e enviaram os relatórios finais de monitoria:

Discente Disciplina Orientador/a

Bruna Kalyne Araújo da Silva Biologia e Fisiologia Celular Katia Daniella da Cruz Saraiva

Ewerth Janssen Cunha De Vasconcelos Anatomia e Fisiologia Humana Valbério Cândido

João Victor Dantas do Nascimento Paiva Prática como Componente Curricular IV Ana Paula Almeida

Maria Luísa Fanin Marques do Nascimento Biologia e Diversidade Vegetal Patricia Fabian

Maysa Pinheiro dos Santos Fundamentos da Biologia e Sistemática Filogenética Jefferson de Barros Batista

Nayara Ketilly Da Silva Santos Zoologia dos Invertebrados e Projeto Interdisciplinar II Valéria Camboim e Thyago Silveira

Pedro Henrique Nascimento Marques Silva Zoologia dos Invertebrados e Projeto Interdisciplinar II Valéria Camboim e Thyago Silveira

Raquel Yasmym de Jesus Sena Zoologia dos Vertebrados Cassius Santana

        Para os discentes participantes será computada, desde que solicitada pelo discente via Suap, um
total de 100h horas de atividades complementares.

Prof. Thiago Leite de Melo Ruffo
SIAPE 1878473 - Coordenador de curso

Curso de Lic. de Ciências Biológicas - IFPB Cabedelo
biologicas.cb@ifpb.edu.br - (83) 3428-5412 (Fone e WhatsApp)

Prof. Ana Lígia Chaves Silva
SIAPE 1620144 - Diretora de Desenvolvimento de Ensino (DDE)

 IFPB Cabedelo
dde.cb@ifpb.edu.br - (83) 3248-5402 (Fone e WhatsApp)

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Thiago Leite de Melo Ruffo, COORDENADOR(A) DE CURSO - FUC1 - CSLCB-CB, em 03/02/2026 16:31:15.

Ana Ligia Chaves Silva, DIRETOR(A) - CD4 - DDE-CB, em 05/02/2026 11:47:14.

Este documento foi emiNdo pelo SUAP em 03/02/2026. Para comprovar sua autenNcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse hPps://suap.ifpb.edu.br/autenNcar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

829181

d00b18ac36

	Documento assinado eletronicamente por: